erit, qui inefficaces asserit, et frigidas decretorum probationes. Neque enim ego ea negavi, sicut illi. sed frigere tantum ad probandum dixi, sicut re vera frigent, nisi quod ad locupletandum locum valent. exemplo eorum, quae per vim dicuntur, et in alienam sententiam trahuntur. -- 5
Nihil ergo probatur hoc textu, a quo ipsimet discedunt. nihil istis decretis probatur, quae ipsimet negant, neutrisque confidunt. Et moventur ad hoc satis forti ratione, quae adversarios reddat invictos, scilicet hac, quod Christus (ut etiam beatus Hieronymus, eodem loco exponit) non tradit Petro claves, sed promittit dumtaxat,¹⁷ Ideo currendum esse ad 10
locum, in quo tradit claves. Et tunc invenitur illud Iohannis ult. quod non ad Petrum, sed ad omnes dicit, ACCIPITE spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, etc.¹⁸ Ex quibus verbis liquet, non solum, quibus in Petro claves promiserit (nempe toti ecclesiae) Sed etiam, quid per claves promissas intelligi velit, nempe, remissionem et retentionem peccatorum. 15

SECUNDO, quod idem verbum Christi, male decreta aptant soli Petro et Rhomano pontifici. Nam apud sanctos patres, Christus hoc verbum dixisse ad ecclesiam et omnes Apostolos, in persona Petri asseritur. Quorum primus est divus Hieronymus, qui hoc loco interpretatus verbum Petri, dicit. Petrus ex persona omnium Apostolorum confitetur 20
dicens, Tu es Christus filius dei vivi.¹⁹ Et in hoc sequitur suum (ut solet) Origenem, qui idem eodem loco sentit.²⁰

CHRYSOSTOMUS autem, etsi hunc locum totum in Petri laudem trahat, dicens eum caput et pastorem constitutum ecclesiae futurae, et toti orbi praepositum, tamen et ipse vocat eum os Apostolorum, quod 25
vice omnium responderit, dicens, Petrus omnium Apostolorum os, et vertex consortii totius, cum omnes interrogati essent, ipse solus respondet.²¹ Ergo, non ad solum Petrum iste locus pertinet, sed ad omnes, etiam si primus et princeps inter Apostolos ipse fuerit. |

WA 189 BEATUS AUGUSTINUS ps. cviii. sicut quaedam dicuntur, quae, cum 30
ad Apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad ecclesiam, cuius ille

¹⁷ Hieronymus: Commentaria in Matthaicum lib. 3,127 zu Mt 16,23 f. ¹⁸ Joh 20,22 f.

¹⁹ Mt 16,16; Hieronymus: Commentaria in Matthaicum lib. 3,123 zu Mt 16,15 f.

²⁰ Origenes: Commentariorum in Matthaicum series lib. 12. ²¹ Chrysostomus: In Matthaicum homiliae I-XC homilia 54: cap. 16,13-23, zu Vers 15.

Sünde sein, wer behauptet, dass die aus den Dekreten geführten Beweise kraftlos und kalt sind. Ich habe sie nämlich im Unterschied zu jenen Leuten nicht verneint, sondern ich habe bloß gesagt, dass sie unfruchtbar sind im Blick auf Beweise, wie sie ja auch wirklich unfruchtbar sind, abgesehen davon, dass sie dazu taugen, viele Worte über die Stelle zu machen – auf der Linie von Sprüchen, die als Machtworte daherkommen und mit denen eine ganz fremdartige Meinung eingeführt wird. – – Nichts also wird durch diesen Text bewiesen, von dem sie selbst abgehen; nichts wird durch diese Dekrete bewiesen, die sie selbst verneinen. Sie vertrauen weder auf das eine noch auf das andere. Und dazu werden sie durch einen recht starken Grund bewogen, der die Gegner unüberwindlich macht, nämlich dass, wie schon der selige Hieronymus zu dieser Stelle ausführt, Christus dem Petrus die Schlüssel nicht übergibt, sondern bloß verheißt. Deshalb müsse man zu einer Stelle Zuflucht nehmen, in der er die Schlüssel übergibt. Und da kommt man auf die Stelle bei Johannes im letzten Kapitel, wo er nicht zu Petrus, sondern zu allen sagt: „Nehmt hin den Heiligen Geist; welchen ihr die Sünden vergebt“ usw. Aus diesen Worten wird klar, nicht nur wem er in der Person des Petrus die Schlüssel verspricht, nämlich der ganzen Kirche, sondern auch, was er unter den verheißenen Schlüsseln verstanden wissen will, nämlich Vergebung und Behaltung der Sünden.